CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

Requerimento nº                       , de 2013.

(Do Sr. Eduardo da Fonte)

Requer a realização de seminário

para discutir o setor de energia elétrica

brasileiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso XIII do art. 24 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, REQUEIRO a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizado um seminário destinado a discutir o setor de

energia elétrica brasileiro, em seus três subsetores: geração, transmissão e

distribuição.

Sugiro que o evento ocorra na 2ª quinzena do mês de junho de

2013, com programação e convidados a serem definidos oportunamente pela

Presidência da Comissão em conjunto com a Subcomissão permanente de

Energia Elétrica.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Minas e Energia criou três subcomissões

permanentes para discutir e acompanhar os setores de mineração; petróleo,

gás natural e etanol; e energia elétrica.

A proposta da Presidência da Comissão é realizar seminários

no primeiro semestre de 2013, no âmbito de cada uma das Subcomissões

permanentes. A realização desses seminários é essencial para permitir a

leitura, análise e interpretação especializada dos fenômenos e dados

quantitativos e qualitativos de cada um dos setores que compõem as

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

Subcomissões permanentes. O primeiro seminário será sobre o novo marco

regulatório da mineração e ocorrerá no dia 18 de abril próximo.

Nessa linha, o objetivo do seminário sobre energia elétrica é

permitir aos membros da Comissão de Minas e Energia e aos demais

participantes do evento atualizar seu conhecimento sobre o setor, refletir e

interagir nas discussões e debates para que possam livremente tirar suas

conclusões sobre o tema.

Sala da Comissão, em            de                 de 2013.

Deputado EDUARDO DA FONTE
(PP/PE)